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1. Analiza activitatii societatii comerciale

1.1.a) Activitatea principala a societatii comerciale este instalarea masinilor si echipamentelor industriale :
cod CAEN 3320.

Principalele produse realizate de SC FEPA SA Barlad sunt : traductoare de presiune diferentiala, de
nivel, de temperatura; baterii de robineti; robinete de inchidere si reglare; convertoare electropneumatice;
pozitionere pneumatice; filtre; regulatoare; integratoare cu indicare; inregistratoare; micrometre; sublere; rigle;
regulatoare de gaz; cilindri pneumatici; electroventile; piese de agricultura; etc.

b) SC FEPA SA s-a constituit prin preluarea integrala a patrimoniului IEPAM Barlad, ca  urmare a
Hotararii Guvernului Romaniei nr.1296/1990.

c) In conformitate cu Hotararea AGA nr.44/1/15.06.2006 s-a constituit SC FEPA TRADING SRL Barlad
cu un capital social de 2.000 lei, avand ca asociat unic SC FEPA SA Barlad. SC FEPA TRADING SRL Barlad
este inscrisa la Registrul Comertului Vaslui sub nr.J37/533/18.08.2006, avand codul unic de inregistrare
18947644, iar activitatea principala a societatii este : intermedieri in comertul cu masini, echipamente
industriale, nave si avioane, cod CAEN : 4614. In anul 2009 SC FEPA SA Barlad a cesionat catre AV ROM
HOLDING SRL Bucuresti toate cele 200 de parti sociale detinute la SC FEPA TRADING SRL.

d) Achizitiile de active din cursul anului 2009 se concretizeaza in : instalatie de sudat TransPlusSynergic
4000, strung OKUMA, calculatoare, redresor de curent R.C.S.AF, imprimante Epson, cuva PP, etc.

In cursul anului 2009 s-a inregistrat ca instrainare de active: vanzare de autoturism si scoaterea din
evidenta a activelor deteriorate ce nu mai puteau fi folosite in procesul de productie.

e) Veniturile totale sunt realizate pe seama veniturilor din exploatare care au la baza activitatea de
productie. Veniturile din exploatare si cheltuielile din exploatare au condus la obtinerea unui rezultat din
exploatare negativ la 31.12.2009.

1.1.1 a). SC FEPA SA BARLAD inregistreaza in evidentele financiar contabile la 31.12.2009 pierdere.
Rezultatul brut — pierderea in valoare de 2.650.455 lei se datoreaza atat activitatii de exploatare, respectiv
2.611.592 lei, cat si din activitatea financiara respectiv 38.863 lei.
b) In cursul anului 2009 cifra de afaceri, in valoare de 17.598.856 lei, a fost realizata in urmatoarea
structura:
- din productia vanduta: 17.168.172 lei, respectiv 97,55 % din total cifra de afaceri;
- din vanzarea marfurilor:  430.684 lei, respectiv 2,45 % din totalul cifrei de afaceri.
c) In cursul anului 2009 valoarea exportului realizat a fost de 456.006 lei.
Exportul a fost efectuat in nume propriu — direct cu firmele: ARRAY HOLDING — USA; ABB SACE —
ITALIA; FEDCO METALS — ISRAEL; CEMES — FRANTA; ALPHA TRADE — EGIPT; V&V PERATI -
ITALIA; MAMRAH KHODRO - IRAN.



d) Cheltuielile se evalueaza la valorile platite sau de platit pentru:
- consumuri de stocuri, lucrari executate si servicii prestate;
- cheltuieli cu personalul;
- executarea unor obligatii legale sau contractuale, etc.
Contabilitatea cheltuielilor se tine pe feluri de cheltuieli dupa natura lor, astfel: de exploatare, financiare
si exceptionale.

e) In anul 2009 cota de piata FEPA la principalele grupe de produse se prezinta in tabelul urmator:
Grupa produse Cota de piata

Agricol 39%
Aparatura control, reglare, 21%
comanda

Auto 1%
Pneumatica, ventile directe 6%
Componente si accesorii PSI 21%
Masurare si control dimensional 11%
Robinete de inchidere si de 27%
reglare

f) La 31.12.2009 SC FEPA SA BARLAD avea disponibilitati banesti in lei si valuta la banca in valoare
de 38.097 lei, in casierie 7.683 lei precum si alte valori 35 lei.

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societatii comerciale. Descrierea principalelor produse realizate si/sau
servicii prestate cu precizarea:

a) Principalelor piete de desfacere pentru fiecare produs sau serviciu si metodele de distributie.
Definim ca piete relevante urmatoarele piete ale produselor:
— piata produselor de agricultura(piese de schimb pentru masini si utilaje agricole)
— piata produselor de automatizari(traductoare, regulatoare, convertoare, pozitionere, presostate,
termostate, semnalizatoare de nivel, evacuatoare de condens, indicatoare, sisteme de contorizare)
— piata robinetelor industriale(robinete de izolare - cu ventil, cu sertar, cu ac, cu sfera; robinete de reglare
— actionate electric, pneumatic)
— piata produselor auto(piese de schimb)
— piata produselor de pneumatica(ventile actionate electric manual sau pneumatic, cilindri pneumatici,
racorduri ermeto, accesorii pneumatice) si ventilelor actionate direct
— piata aparaturii de masura si control dimensional (micrometre, sublere, rigle metalice, suporti,
dispozitive AFER)
— piata produselor PSI(tevi de refulare, racorduri de refulare a apei, cu sau fara furtun)
Mentionam ca distributia se face in principal prin S.C. FEPA TRADING S.R.L.Barlad si prin alte firme de
distributie.

b)  Ponderea fiecarei categorii de produse in venituri si in totalul cifrei de afaceri ale societatii comerciale
pentru ultimii 3 ani se prezinta astfel :

Grupa de produse ke Lih
2007 2008 2009

Agricol 31.86 23.5 19
Aparatura control, reglare, comanda 26.84 31.8 31
Auto 2.09 1.1 1
Automatizari pneumatice si ventile electromagnetice 3.08 2.7 7
PSI-uri 2.45 5.9 3
Masurare si control dimensional 4.18 1.8 2
Robinete de inchidere si de reglare 21.79 25.9 27
Diverse(piese schimb, reparatii) 7.71 7.3 10




Griggi e pioduse %din venituri totale
2007 2008 2009

Agricol 2022 28.62 15.55
Aparatura control, reglare, comanda 20.41 38.73 25.36
Auto 1.59 1.34 0.82
Automatizari pneumatice si ventile electromagnetice 2.34 3.29 5.73
PSI-uri 1.86 7.19 2.45
Masurare si control dimensional 3.18 2.19 1.64
Robinete de inchidere si de reglare 16.57 31.54 22.09
Diverse(piese schimb, reparatii) 5.86 8.89 8.18

Serviciile prestate de SC FEPA SA BARLAD sunt evidentiate distinct in contabilitate, respectiv in
conturile de venituri pentru : asistenta tehnica, verificari metrologice, inchirieri de bunuri mobile, transport de
bunuri cu mijloace auto proprii, vanzari de marfuri.

Ponderea fiecarei categorii de servicii prestate in total venituri si cifra de afaceri pe ultimii 3 ani se
prezinta astfel:

Nr Categorii 2007 2008 2009
. rt. de - Valoare % in Valoare % in Valoare % in
i servicii lei venituri lei venituri lei venituri
1|Asistenta tehnica 12.434 0.04 3.992 0.02 0 0
2|Verificari 64.619 0.23 150.097 0.60 58.062 0,24
metrologice
3|Redevente, Inchirieri 3.780 0.01 655 0.003 1.984.235 8,09
4| Transport bunuri 1.904 0.01 957 0.004 6.707 0,03
5|Studii si cercetari 0 0.00 0 0 9.600 0,04
6|Vanzare marfuri 13.609 0.05 30.563 0.12 430.684 1,75
Total servicii 96.346 0.35] 186.264 0.74 2.489.288| 10,15
Venituri totale 27.832.975 24.975.337 24.519.540
Nr.
e Gategari 2007 2008 2009
de Valoare % in Valoare % in Valoare % in
servicii lei cifra de lei cifra de lei cifra de
afaceri afaceri afaceri
1|Asistenta tehnica 12.434 0,02 3.992 0.01 0 0
2|Verificari metrologice 64.619 0,05 150.097 0.49 58.062 0.32
3|{Inchirieri 3.780 0,08 655 0.002| 1.984.235] 11,27
4|Transport bunuri 1.904 0,67 957  0.003 6.707( 0,04
5{Studii si cercetari 0 0,00 0 0 9.600[ 0,05
6|Vanzare marfuri 13.609 1,83 30.563 0.1 430.684 2,45
Total servicii 96.346 2,66 186.264 0.61] 2.480.288| 14,14
Cifra de afaceri 21.160.717 30.415.946 17.598.856

c)

Descrierea principalelor produse realizate si/sau servicii prestate cu precizarea produselor noi avute in
vedere pentru care se va afecta un volum substantial de activitate in viitorul exercitiu financiar precum si stadiul

de dezvoltare al acestor produse :

Principalele familii de produse:

- capete de eruptie conf. APl 6A
- robinete/robinete de reglare

- regulatoare de presiune

- calculatoare si sisteme de contorizare
- traductoare multivariabile/ traductoare de presiune




- supape de siguranta

- produse pentru transportul feroviar si cu metroul
Stadiul de dezvoltare a familiilor de produse: introducere in fabricatie, prototip, proiectare/reproiectare,
certificare/recertificare/omologare, completare familie.

1.1.3. Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico-materiala (surse indigene, surse import).

SC FEPA SA a avut relatii de colaborare in anul 2009 in domeniul aprovizionarii cu circa 416 de
furnizori interni din care 34 principali si furnizori externi 8 firme.

Suma medie lunara in anul 2009 a materialelor aprovizionate a fost de aproximativ 1.171.000 lei.

O problema de care ne lovim permanent este fluctuatia preturilor de aprovizionare care au un trend
crescator. O alta problema majora este identificarea de producatori de piese turnate. Marea majoritate nu au inca
tehnologia necesara pentru turnarea pleselor la un nivel calitativ ridicat sau au preturi mari.

Nivelul stocurilor de materii prime si materiale din cadrul societatii este dimensionat pentru productla pe maxim
2 luni, aceasta tinand cont si de faptul ca diversitatea materialelor de aprovizionat este foarte mare si cantitatile
minime sunt impuse de furnizor.

1.1.4. Evaluarea activitatii de vanzare
a) Descrierea evolutiei vanzarilor secvential pe piata interna si/sau externa si a perspectivelor vanzarilor pe

termen mediu si lung.
Evolutia vanzarilor secvential pe piata interna si externa se prezinta in tabelul urmator:

Grupa produse 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Agricol

% in cifra de afaceri 31.83 | 31.86 | 23.5 19 14.5 11
Aparatura control, reglare, comanda

% in cifra de afaceri 26.84 26.84 31.8 31 40 42
Auto

% in cifra de afaceri 2.16 2.09 1.1 ] 1 !
Automatizari pneumatice

% in cifra de afaceri 5.08 3.08 2.7 7 5 5
Bunuri de larg consum

% in cifra de afaceri 1.49 0.99 0.36 0.34 0.34 0.34
Componente si accesorii PSI

% in cifra de afaceri 2.60 245 5.9 3 3 3
Masurare si control dimensional

% in cifra de afaceri 4.32 4.18 1.8 2 2 2
Robinete de inchidere si de reglare

% in cifra de afaceri 1650 | 21.79 | 259 27 27.16 | 28.66
Ventile electromagnetice

% in cifra de afaceri 4.67 3.58 2.81 2.54 2 2
Alte activitati

% in cifra de afaceri 4.52 2.42 4.13 112 5 3
b) Descrierea situatiei concurentiale in domeniul de activitate al societatii comerciale, a ponderii pe piata a

produselor si serviciilor societatii comerciale si a principalilor competitori:
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c) Descrierea oricarei dependinte semnificative a societatii comerciale fata de un singur client sau fata de

un grup de clienti a carui pierdere ar avea un impact negativ asupra veniturilor societatii.

PETROM SA BUCURESTI reprezinta cel mai important client din domeniul automatizarilor industriale
pentru FEPA S.A. , volumul vanzarilor in anul 2009 reprezentand aproximativ 19% din totalul cifrei de afaceri
la intern. Pierderea acestuia ca si client ar diminua semnificativ volumul vazarilor,

1.1.5. Numarul mediu al angajatilor SC FEPA SA Barlad in anul 2009 a fost de 437 salariati. In cadrul
SC FEPA SA exista un singur sindicat, respectiv Sindicatul Liber “FEPA”, la care au aderat 87% din salariatii
societatii comerciale, iar raporturile dintre management si angajati sunt raporturi de munca si protectie sociala
neexistand elemente conflictuale in anul 2009.

Nivelul de pregatire a angajatilor societatii comerciale se prezinta astfel :

- muncitori calificati = 332;

- muncitori necalificati = e

- personal de specialitate incadrat pe functii pentru care conditia de pregatire este liceala, postliceala scoala de
maistri, subingineri = 27

- personalul incadrat pe functii pentru care conditia de pregatire este cea de studii superioare (inginer, analist
programator, fizician, economist, etc.) = 69,

1.1.6. Probleme de protectia mediului cu care se confrunta societatea comerciala.

Pentru aer : In procesele tehnologice sunt utilizate instalatii de exhaustare dupa cum urmeaza :
- la atelier galvanizare, vopsitorie, instalatii de ventilatie, introducere si evacuare pe linii distincte pentru : acid
sulfuric, acid clorhidric, acid azotic, crom, cianuri;
- la atelier mase plastice - instalatii de evacuare pentru fenoli si formaldehida;
- la atelier turnatorie - instalatii de evacuare pentru pulberi si monoxid de carbon;
- la atelier tratament termic - instalatii evacuare monoxid de carbon si saruri volatile;
- la atelier forja (pe faze naturale) — instalatie ventilatie naturala, pulberi, oxizi de sulf si de azot;
- la atelier confectii metalice si atelier sudura din sectii — instalatie de ventilatie pentru bioxid de carbon si de
sulf;
- la atelier ascutitorie si debitare din sectii — instalatii de absorbtie pulberi.

Pentru apele uzate rezultate din procesul de acoperiri metalice exista o instalatie de neutralizare pe linii
distincte: cromice, cianurice si acidoalcaline, decantor slam si filtru presa.

Pentru sol si ape subterane : slamul galvanic este depozitat intr-un depozit special amenajat, imprejmuit
si  asigurat.  Substantele  chimice sunt depozitate corespunzator in  depozitul  central.
Instalatiile si dotarile de mediu sunt in functiune, randamentul lor este bun, fapt demonstrat prin sistemul de
monitorizare propriu sau de laboratoare de specialitate.

Societatea detine Autorizatie de Mediu nr.11/28.01.2009 eliberata de A.P.M.Vaslui valabila 5 ani.

1.1.7. Cheltuielile ce se anticipeaza in exercitiul financiar urmator pentru activitatea de cercetare-dezvoltare.

In cursul anului 2009 s-au decontat cheltuieli in domeniul cercetarii si dezvoltarii in valoare de
1.599.238 lei. Principalele produse omologate/introduse in fabricatie in 2009 sunt:

- robinet cu sfera tip WOG

- robinet cu sertar expandabil

- robinet cu cep sferic RSD - CS

- robinet fluture DN 400

- robinet cu sertar pana, bidirectional

- supape tip SVD

- robinet lansare/primire godevil, tip RSD PIG




- robinet retinere dublu clapet

- ventile cu prindere NAMUR

- actuatoare electrice

- traductor multivariabil cu protocel MODBUS
- Calculator de debit gaze naturale multistream

De asemenea, in 2009, s-a prelungit valabilitatea certificatului de evaluare a conformitatii pentru
echipamentele sub presiune fabricate in FEPA, s-au omologat preliminar cu AFER piesele de schimb pentru
repararea materialului rulant, s-au omologat definitiv cu AFER ventilele de nivel pentru metrou tip VNM si
ventilele de purjare automata tip VPA, s-a prelungit aprobarea de model pentru traductoarele TCR/TCA.

Cheltuielile estimate in 2010 pentru activitatea de cercetare — dezvoltare sunt in valoare de 700.000 lei.

1.1.8. Societatea este expusa riscurilor si anume :

- riscul de pret, respectiv ca valoarea unui instrument financiar sa fluctueze ca rezultat al schimbarii preturilor
pietei;

- riscul de credit este riscul ca una dintre partile instrumentului financiar sa nu execute obligatia asumata,
cauzand celeilalte parti o pierdere financiara;

- riscul de cash-flow este afectat de diferentele nefavorabile de curs valutar ce influenteaza negativ rezultatele
financiare.

Daca riscul de pret, de credit si de cash-flow sunt riscuri ce nu pot fi controlate in totalitate de societate,
riscul de lichiditate este un risc controlat ce reflecta capacitatea societatii de a-si onora angajamentele financiare
scadente.

In prezent societatea se confrunta cu o serie de riscuri si amenintari, respectiv:

P> Generate de mediul zonal:

-  Existenta unui potential ridicat de tensiuni sociale, datorat in buna parte incidentei saraciei in zona;

- Situatia economica dificila in care se afla principalii furnizori zonali de materii prime si materiale;

- Dependenta de furnizori unici pentru utilitatile necesare tehnologiilor de fabricatie.

B> Generate de mediul national:
- Declinul activitatii principalilor beneficiari (industria chimica, metalurgica, extractiva);
Cresterea agresivitatii concurentei, in deosebi din partea sectorului privat;
Instabilitatea economica generala a Romaniei;
Instabilitatea sistemului juridic, fiscal, manifestata prin frecvente schimbari ale reglementarilor;
- Aparitia unor produse de substitutie a celor din nomenclatorul oferit de SC FEPA SA Barlad.
P Generate de mediul international:
- Criza economico financiara mondiala declansata la sfirsitul anului 2008 care s-a perpetuat pe intreg
anul 2009.

Ca obiective societatea comerciala isi propune urmatoarele :
obtinerea unei cresteri anuale minime a profitului brut cu 10% fata de realizarile anului precedent;
realizarea unui spor anual al cifrei de afaceri superior ratei inflatiei;
cresterea cotei-parti de piata externa la minim 25% din totalul cifrei de afaceri;
respectarea, pe termen lung, a principalelor corelatii dintre indicatorii economico-financiari (in principal cea
dintre dinamica productivitatii muncii si dinamica salariului mediu);
- cresterea productivitatii muncii,
- achizitionarea de utilaje si echipamente noi, cu consumuri reduse si randament sporit;
- implementarea programului de mediu pentru buna desfasurare a activitatii si pentru prevenirea deprecierii
mediului inconjurator.

1.1.9 a) In comparatie cu aceeasi perioada a anului anterior, avand in vedere manifestarea crizei economico
financiare, remarcam elemente ce au afectat in anul 2009 lichiditatea societatii, respectiv: diminuarea
comenzilor la intern si export, neincasarea la timp a creantelor, lipsa disponibilitatilor banesti.

Lipsa disponibilitatilor banesti a dus la imposibilitatea achitarii datoriilor catre furnizori, bugetul local
si bugetul general consolidat.

Avand in vedere cele mentionate mai sus aparitia starii de insolventa era iminenta. In acest sens societatea a
depus la Tribunalul Vaslui cererea nr.400 din data de 31.07.2009 pentru deschiderea procedurii insolventei —
reorganizarii judiciare conform unui plan ce va avea in vedere restructurarea activitatii, valorificarea unor
active, diminuarea creantelor si plata datoriilor rezultate conform unui grafic de plati, parte componenta a
planului de reorganizare.



b) Societatea a inregistrat cheltuieli si cheltuieli anticipate de capital concretizate in investitii pentru
achizitionarea de mijloace fixe sau modernizarea mijloacelor fixe existente.

c) Prezentarea si analizarea evenimentelor, tranzactiilor , schimbarilor economice care afecteaza
semnificativ veniturile din activitatea de baza :

« scaderea vanzarilor pentru produse destinate agriculturii are loc datorita investitiilor in utilaje aduse
din import si inchiderii firmei TRACTORUL Bv producator intern de tractoare, dar si a mesajelor
contradictorii emise de Ministerul Agriculturii in ceea ce priveste acordarea sau nu a subventiilor
pentru procurarea de masini si utilaje agricole de catre producatorii agricoli. De asemenea preturile
scazute la cereale, cat si neinterventia Guvernului pentru subventionarea diferentelor de costuri au
condus la micsorarea veniturilor.

« Integrarea in UE a determinat intrarea pe piata interna, a produselor din aceasta zona, cu performanta
tehnica ridicata, produse de catre firme concurente si comercializarea acestora sub preturile
practicate de FEPA S.A.

2. Activele corporale ale societatii comerciale

2.1 Capacitatile de productie aflate in proprietatea societatii comerciale sunt amplasate in incinta “FEPA”
dupa cum urmeaza :
- doua hale de productie (hala elemente pneumatice — hala FEPA si hala AMC);
- pavilionul tehnico-administrativ adiacent halei FEPA;
- cladirea RX;
- atelier forja — debitare; depozite; statie compresoare;

Hala de productie adaposteste spatii de productie (linii prelucrari mecanice, montaj, mase plastice, scularie,
vopsitorie, galvanizare), statie de frig si depozite produse finite.

Hala AMC cuprinde spatii de productie — turnatorie, tratament termic, montaj AMC, hala prelucrari AMC,
atelier Mecano-energetic.

2.2.  Majoritatea utilajelor din dotarea societatii comerciale sunt universale si au fost achizitionate in
perioada 1974-1986, avand un grad de uzura fizica cuprins intre 90 — 95%, dar datorita unei exploatari si
intretineri corespunzatoare acestea se mentin in stare buna de functionare.

Hala FEPA este o constructie monobloc, parter, construita in anul 1974 si avand o uzura fizica
apreciata la 50%, constructia incadrandu-se in categoria de importanta “C”.

Hala AMC este o constructie monobloc, parter, realizata in anul 1975, cu o uzura fizica apreciata la
60%, constructia incadrandu-se in categoria de importanta “C”.

23 Activele corporale ale societatii sunt prezentate in situatiile financiare la valoarea reevaluata, mai putin
amortizarea cumulata. Amortizarea a fost calculata dupa metoda liniara potrivit Legii 15/1994 cu modificarile si
completarile ulterioare. Duratele normale de viata utilizate pentru calculul amortizarii sunt conform HG
2139/2004. Imobilizarile corporale au fost reevaluate conform HG 945/1990, HG 26/1992, HG 500/1994, HG
083/1998, HG 403/2000, IAS 16 si OMF 1752/2005.

Plata partiala a datoriilor fiscale, in anii precedenti, a determinat institutiile publice a proceda la
instituirea de sechestre asupra unor bunuri mobile si imobile.

3. Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciala
3.1.  Piata din Romania pe care se negociaza valorile mobiliare emise de societatea comerciala este
“ARENA”(RASDAQ).
; Pe parcursul ultimilor 3 ani nu s-au distribuit dividende.

3.3. Nu este cazul.

34, Nu este cazul.

35, Nu este cazul.

4. Conducerea societatii comerciale

4,1.a) Administratorii societatii la 01.01.2009 sunt:



Nr E ent Vechimea
_ Nume si prenume Varsta | Calificare xperienta Functia in functie
crt profesionala faani)
DUMITRIU . . Presedinte Consiliu
b Joan Alexandru 40 Ll - director general de Administratie >
- contabil sef
2. | HARABOR Tudorel 38 Economist | institutie publica Director General 3
- director economic
Economist | - sef sectie Consilier
3. | BOBIN Gheorghe 58 - BBnEter SC GET SA 5
: - informatica Consilier
4. | TENE Kuzel 3 Ecauimst analist programator SIF Oltenia 16
- director tehnic Director General
5. | COZAR Constantin 59- Inginer - director general AT 3
RAGCL Barlad J

Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor din SC FEPA SA Barlad, din data de 30.01.2009, a emis cu
votul a 100% din numarul actionarilor prezenti sau reprezentati la aceasta adunare Hotararea nr.64/30.01.2009
prin care se modifica componenta Consiliului de Administratie al SC FEPA SA Barlad. Astfel Consiliul de
Administratie al SC FEPA SA Barlad are urmatoarea componenta:

- Harabor Tudorel - presedinte;
- Bobin Gheorghe - membru;
- Cozar Constantin - membru.

Incepand cu data de 01.03.2009, ca urmare a demisiei domnului Bobin Gheorghe, Consiliul de
Administratie a cooptat ca membru pe domnul Dumitru Dan ce a fost numit definitiv de Adunarea Generala
Ordinara a Actionarilor din SC FEPA SA Barlad, din data de 24.04.2009.

Tribunalul Vaslui prin Incheierea Civila nr.28/F din 30 septembrie 2009 a admis cererea
nr.400/31.07.2009 de deschidere a procedurii generale de insolventa — reorganizare judiciara conform unui plan
pentru SC FEPA SA Barlad numind ca administrator judiciar pe EUROCONTURI SPRL cu sediul in
Mun.Suceava, str.Stefan cel Mare nr.51, blLA2, sc.A, ap.J3, CUL:21629888 ( walidat prin decizia
nr.1342/30.11.2009 emisa de Curtea de Apel lasi).

Prin Incheierea Civila nr.28/F / 30 septembrie 2009 s-a dispus :

- trimiterea notificarilor ,de catre administratorul judiciar, catre toti creditorii debitorului-SC FEPA SA
Barlad;

- termenul limita pentru depunerea creantelor - 30 noiembrie 2009;

- termenul limita pentru verificarea creantelor, intocmirea, afisarea si comunicarea tabelului preliminar al
creantelor - 30 decembrie 2009;

- termenul pentru solutionarea eventualelor contestatii si afisarea tabelului definitiv al creantelor - 30
ianuarie 2010;

- convocarea creditorilor, la sediul debitorului-SC FEPA SA Barlad, la sedinta adunarii creditorilor din
data de 6 ianuarie 2010.

Avand in vedere cererea de deschidere a procedurii de insolventa cat si Incheierea de sedinta civila
nr.28/F/30.09.2009, SC FEPA SA Barlad isi va continua activitatea sub control judiciar al administratorului
judiciar EUROCONTURI SPRL Suceava cu mentinerea dreptului de conducere al Consiliului de Administratie
format din :

Presedinte : - HARABOR Tudorel

Membru - COZAR Constantin
Membru - DAN Dumitru
b) Nu este cazul.
c) Participarea administratorilor la capitalul societatii este:
- DUMITRIU Ipan Alexandru = 161 actiuni;
- BOBIN Gheorghe = 161 actiuni;
- COZAR Constantin = 853.429 actiuni.
d) Nu este cazul.

4.2.a) Conducerea executiva a societatii a fost asigurata pe parcursul anului 2009 de urmatorii membri:
- Ec. HARABOR Tudorel : Director General;



- Ing.COZAR Constantin : Director General Adjunct;

- Ing. UNGUREANU Dan : Director Productie ;

- Ec. OLARU Oana Ionela : Sef Departament Financiar-Contabil;
- Ing. Popa Toader :Sef Departament Cercetare-Dezvoltare;

- Ing. GALAN Cezar : Sef Departament Calitate Metrologie;

- Ing. PAHOME Marcel : Sef Departament Vanzari Marketing;

- Ing. CONEA Vasile : Sef Departament Resurse Umane.

b) Nu este cazul.

c) Participarea membrilor conducerii executive la capitalul societatii:
- COZAR Constantin = 853.429 actiuni
- UNGUREANU Dan = 413 actiuni

4.3 Nu este cazul.
5. Situatia financiar-contabila

Situatiile financiare aferente anului 2009 s-au intocmit pe baza balantei de verificare rezultata dupa

incheierea exercitiului financiar si cuprind :
e Bilant;

Contul de profit si pierdere;
Situatia modificarilor capitalului propriu;
Situatia fluxurilor de trezorerie;
Notele explicative la situatiile financiare;
Date informative;
Situatia activelor imobilizate.

a) Elemente de bilant
La data de 31.12.2009, comparativ cu anii 2008 si 2007, situatia patrimoniului la SC FEPA SA se
prezinta astfel:

-lei-
Specificatie 2007 2008 2009
Active imobilizate 14.126.761 22.332.747 18.407.346
Active circulante 38.008.366 28.190.876 28.436.792
Cheltuieli in avans 69.181 147.155 202.706
Total activ 52.204.308 50.670.778 47.046.844
* |Capitaluri proprii 32.980.428 24.058.693 17.073.573
Datorii 19.223.880 26.612.085 20.973.271
Venituri in avans 0 0 0
Total pasiv 52.204.308 50.670.778 47.046.844

In anul 2009 fata de 2008 se observa pe de o parte descresterea elementelor de activ justificata prin
scaderea activelor imobilizate si pe de alta parte descresterea elementelor de pasiv justificata prin cresterea
datoriilor si scaderea capitalurilor proprii.

Evolutia activelor imobilizate, in structura, la 31.12.2009, comparativ cu anii 2008 si 2007 se prezinta
astfel:

-lei-
Specificatie 2007 2008 2009
Imobilizari necorporale 22.562 6.338.754 5.107.243
Imobilizari corporale 14.101.387 15.991.181 13.299.291
Imobilizari financiare 2.812 2.812 812
Total active imobilizate 14.126.761 22.332.747 18.407.346

In anul 2009, fata de 2008 si 2007, se observa descresterea valorii activelor imobilizate justificata prin
vanzarea de active ce nu concurau la obiectul principal de activitate si scoaterea din evidenta a activelor
deteriorate ce nu mai puteau fi folosite in procesul de productie.
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Imobilizari necorporale reprezinta implementare site Fepa instalat pe server, achizitionare program
DIMSOLVE, documentatii tehnice pentru executia produselor plus Software Alibre Design precum si licente
OFFICE si MICROSOFT ( cresterea din 2009)

Cresterile de imobilizari corporale sunt reprezentate de achizitii de mijloace fixe: instalatie de sudat
TransPlusSynergic 4000, strung OKUMA, calculatoare, redresor de curent R.C.S.A.F, imprimante Epson, cuva
PP , etc. Reducerile de imobilizari corporale au constat in casari de mijloace fixe si scoaterea din evidenta a
mijloacelor fixe vandute.

Imobilizarile financiare reprezinta garantii la ELECTRICA VASLUI si ASOCIATIA DE LOCATARI
BARLAD.

Evolutia activelor circulante, in structura, la 31.12.2009, comparativ cu anii 2008 si 2007 se prezinta

astfel:
-lei-
Specificatie 2007 2008 2009
Stocuri . 23.104.914 13.618.803 18.851.954
Creante 10.132.883 0.883.870 5.361.070
Alte active circulante 4.770.569 4.688.203 4.223.768
Total active circulante 38.008.366 28.190.876 28.436.792

In anul 2009, fata de 2007, se observa o descrestere a activelor circulante justificata prin scaderea
semnificativa a valorii stocurilor si creantelor.

In structura stocurile la data de 31.12.2009 se prezinta astfel:

- produse finite si marfuri — 10.168.045 lei;
materii prime si materiale consumabile — 4.301.875 lei;
avansuri pentru cumparari de stocuri —  2.473.648 lei;

- productie in curs de executie si semifabricate — 1.908.386 lei.

In ceea ce priveste productia, lucrarile si serviciile in curs de executie in valoare de 1.883.9747 lei,
structurata pe sectii se prezinta astfel:

- sectia 110 — 126.948 lei;

- sectia 210~ 1.062.061 lei;

- sectia 250 - 73.498 lei;

- sectia 260 — 135.688 lei;

- sectia 300 - 485.752 lei.

Avansurile in valoare de 2.473.648 lei au fost create pentru cumparari de stocuri de materiale
consumabile prin ordine de plata, cecuri si contract de cesiune.

Creantele in valoare de 5.361.070 lei se compun din urmatoarele :

- creante comerciale — 5.039.015 lei;

- alte creante — 322.055 lei.

Creantele comerciale la 31.12.2009 provin atat din livrari de produse la intern cat si de la export.
Produsele S.C. FEPA S.A. Barlad se adreseaza in proportie de de 97,41 % pietei interne si 2,59 % pietei externe.
Ponderea creantelor in totalul activelor circulante a scazut la 19 % comparativ cu inceputul anului cand era de 35
%.

1

In ceea ce priveste clientii societatii ca reprezentativi in totalul creantelor comerciale se remarca:
ARCELORMITTAL SA GALATI — 47.329 lei, EPSTEIN A & E SRL BUCURESTI - 207.582 lei, PETROM
SA MEMBRU OMV GROUP BUCURESTI —244.176 lei, ROMAG PROD DR.TR.SEVERIN —42.831 lei, UPB
BIOMAT BUCURESTI - 60.620 lei, FEPA TRADING BARLAD - 4.214.708 lei.

Mentionam ca intre FEPA SA si FEPA TRADING SRL exista relatii comerciale in baza urmatoarelor

contracte:

- 1nr.45/06.01.2009-contract de cesiune avand ca obiect cedarea de catre FEPA SA a activitatii comerciale
precum si a drepturilor si obligatiilor ce decurg din contractele comerciale;

- nr.171/30.01.2009- contract de fabricatie avand ca obiect executarea de catre producator (FEPA SA) a
produselor din nomenclatorul de fabricatie in baza comenzilor asigurate de beneficiar (FEPA TRADING SRL)
care va asigura portofoliul de comenzi si comercializarea produselor;

- nr.170/30.01.2009-contract de licenta exclusiva avand ca obiect acordarea de catre licentiator (FEPA SA)
licentiatului (FEPA TRADING SRL) licenta exclusiva a Marcii "FEPA", obtinuta in temeiul Legii nr.84/1998,
conform Certificatului de Inregistrare nr. R039584/30.03.1999.
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In baza deciziei nr. 147153/10.08.2009, emisa de OSIM, s-a efectuat inscrierea in Registrul National al
Marcilor a licentei exclusive a marcii " FEPA" nr.R039584 data de FEPA SA catre FEPA TRADING SRL ce
va produce efecte de la data de 30.01.2009 pina la data de 30.03.2019.

Alte creante in valoare de 322.055 lei se compun din: creante cu personalul in valoare de 16.584 lei,
contributia de concedii si indemnizatii de recuperat 200.185 lei si debitori diversi 105.286 lei.

Alte active circulante se compun din: disponibilitati banesti in lei si valuta in valoare de 38.097 lei la
banca, 7.683 lei in casierie, 35 lei alte valori si 4.177.953 lei investitii financiare pe termen scurt.

Cheltuielile in avans reflecta :
- 1a 31.12.2007 asigurarea RCA pentru 3 autovehicule incheiata cu B.T.ASIGURARI BARLAD in valoare de
584 lei si dobanda aferenta achizitionarii in leasing a 5 autoturisme in valoare de 68.597 lei;
- 1a 31.12.2008 dobanda aferenta achizitionarii in leasing a 4 autoturisme si a unui strung OKUMA in valoare de
147.155 lei;
- la 31.12.2009 dobanda aferenta achizitionarii in leasing de autoturisme si strunguri OKUMA in valoare de
202.706 lei. :

Evolutia capitalurilor proprii, in structura, la 31.12.2009 comparativ cu anii 2008 si 2007 se prezinta

astfel:
-lei-
Specificatie 2007 2008 2009
Capital social subscris varsat 24.745.470] 19.933.430| 19.933.430
Rezerve 3.842.499 3.842.499| 3.842.499
Rezultat reportat 3.884.367| 9.876.161|(4.051.901)
Rezultatul exercitiului 534.834|(9.593.397)| (2.650.455)
Repartizarea profitului 26.742 0 0
Total capitaluri proprii 32.980.428| 24.058.693] 17.073.573

In anii 2009 si 2008 fata de 2007 societatea inregistreaza o descrestere a capitalurilor proprii ca urmare a
inregistrarii unui rezultat al exercitiului negativ fata de 2007 cand rezultatul era pozitiv.
Evolutia datoriilor , in structura, la 31.12. 2009, comparativ cu anii 2008 si 2007 se prezinta astfel:

-lei-
Specificatie 2007 2008 2009
Sume datorate institutiilor de credit 0 0 0
Avansuri incasate in contul comenzilor 282.299| 1.463.957] 1.293.872
Datorii comerciale — furnizori 2.461.396| 7.345.576| 3.876.600
Alte datorii (datorii fiscale, creditori| 16.480.185| 17.802.552| 24.802.799
diversi)
Total datorii 19.223.880| 26.612.085| 29.973.271

DATORIILE societatii, 1a 31.12.2009, in valoare totala de 29.973.271 lei se compun din:

- avansuri incasate in contul comenzilor si contractelor : 1.293.872 lei;

- datorii comerciale : 3.876.600 lei;

- alte datorii (datorii fiscale, datorii cu personalul, creditori diversi) : 24.802.799 lei.

Fata de aceeasi perioada a anului 2008, in anul 2009 se observa ca datoriile comerciale au scazut
timp ce datoriile fiscale au crescut.

In ceea ce priveste furnizorii societatii ca reprezentativi in totalul datoriilor comerciale se remarca:
AQUAVAS SA VASLUI SUC.BARLAD - 40.670 lei, EEON GAZ SA SUC.IASI — 29.029 lei, MIRAS
INTERNATIONAL SRL BUCURESTI — 115.004 lei, KON TRADE SRL CLUJ - 74470 LEI, AEG
PROGRESIV SRL BUCURESTI - 74.018 lei, ISCAR TOOOLS SRL BUCURESTI - 63.225 LEIL, COMTECH
CO SRL SLATINA - 60.250 lei, FINACO INDUSTRIES PITESTI - 47.068 lei, SENAL COM SRL BACAU -
24.877 lei, etc.

In alte datorii sunt incluse ratele si dobanda, in valoare de 1.187.811 lei, ce urmeaza a fi achitate pentru
autovehicolele si echipamentele achizitionate in leasing.

Din totalul datoriilor, datoriile fiscale sunt in valoare de 18.111.534 lei si cuprind:

- datorii fata de bugetul de stat consolidat — 17.846.244 lei;

- datorii ]a fondul de mediu — 15.887 lei;

- datorii fata de bugetul local — 205.359 lei;

- ITM — comision carti de munca — 44.044 lei.

in
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De mentionat este faptul ca de la data deschiderii procedurii insolventei ( 30.09.2009) si pina la data de
31.12.2009 societatii i-au fost aplicabile masurile de simplificare, conform prevederile legale in vigoare cu
privire la TVA, respectiv taxare inversa pentru bunurile si serviciile livrate ori prestate cu exceptia bunurilor
livrate in cadrul comertului cu amanuntul.

In ceea ce priveste obligatiile restante la bugetul general consolidat trebuie precizate urmatoarele
aspecte: SC FEPA SA BARLAD a fost privatizata in baza Legii nr.137/2002, cu modificarile si completarile
ulterioare, prin incheierea contractului de vanzare-cumparare de actiuni nr.80/24.11.2004 intre AVAS
BUCURESTI in calitate de vanzator si consortiul format din SC GRUP ENERGETIC TENDER SA
BUCURESTI, SC COVER ME DESIGN SRL BUCURESTI si persoana fizica COZAR CONSTANTIN
impreuna in calitate de cumparator.

In temeiul prevederilor OUG nr.26/2004, cu modificarile si completarile ulterioare, privind
unele masuri pentru finalizarea privatizarii societatilor comerciale aflate in portofoliul AVAS
BUCUREST]L, societatea va beneficia de inlesniri la plata pentru datorii restante precum si majorarile
si penalitatile aferente acestora. Inlesnirile se acorda prin ordin comun al MINISTERULUI
ECONOMIEI SI FINANTELOR si AVAS BUCURESTI In conformitate cu prevederile contractului
de vanzare-cumparare de actiuni AVAS BUCURESTI se obliga sa depuna diligente pentru emiterea
ordinelor comune privind acordarea facilitatilor la plata datoriilor SC FEPA SA BARLAD.

In data de 03.07.2006, conform deciziei nr.150 emisa de Consiliul Concurentei, se autorizeaza
acordarea SC FEPA SA BARLAD a unui sprijin financiar sub forma ajutorului de stat in valoare de 67.193.331
lei, respectiv scutirea la plata a unor obligatii restante la bugetul consolidat al statului in valoare de 63.920.596
lei si esalonarea la plata a unor obligatii restante la bugetul asigurarilor sociale de sanatate (preluate de AVAS
de la CNAS) in valoare de 3.275.735 lei, avandu-se in vedere urmatoarele:

- starea de dificultate a societatii;

- restaurarea viabilitatii SC FEPA SA BARLAD pe termen lung;

- prevenirea oricarei distorsiuni excesive a concurentei;

- proportionalitatea dintre costurile restructurarii si beneficiile acesteia;

- respectarea principiului “ prima data, ultima data”;

- confirmarea indeplinirii planului de restructurare si monitorizarea indeplinirii acestuia de catre

Consiliul Concurentei (monitorizare si raportare anuala).
Facilitatile de care va beneficia SC FEPA SA BARLAD dupa acordarea ajutorului de stat sunt in valoare
de 77.886.411 lei si anume :

- scutiri la plata in valoare de 62.974.137 lei ( dobanzi si penalitati ) ;

- esalonari la plata, pe o perioada de 5 ani, in valoare de 14.912.274 lei.

La data de 24.11.2006 s-a emis ordinul nr.7842 prin care se acorda SC FEPA SA BARLAD urmatoarele
inlesniri aferente creantele preluate de AVAS BUCURESTI de la CASA NATIONALA de ASIGURARI de
SANATATE in temeiul OUG nr.95/2003:

- scutirea la plata in valoare de 3.715.000 lei;

- esalonare la plata, pe o perioada de 5 ani, in valoare de 3.275.735 lei din care pina la 31.12.2009 s-a
achitat suma de 1.152.578 lei.

La data de 09.10.2007 s-a emis ordinul comun nr.71/1537 al AVAS si MEF prin care se acorda SC FEPA

SA BARLAD urmatoarele inlesniri:

- scutirea la plata in procent de 100% a obligatiilor bugetare restante la data de 31.12.2003 (debit,
dobanzi si penalitati) in valoare totala de 58.587.477 lei;

- esalonare la plata a obligatiilor bugetare restante la data de 31.12.2003, pe o perioada de 5 ani, in
valoare de 4.407.941 lei din care pina la 31.12.2009 s-a achitat suma de 852.469 lei.

La data de 13.05.2008 s-a emis actul aditional nr.2268/1486 la ordinul comun nr.71/1537 din data de

09.10.2007 al AVAS si MEF prin care se acorda SC FEPA SA BARLAD urmatoarele inlesniri:

- scutirea la plata in procent de 100% a obligatiilor bugetare restante la data de 31.12.2004 (dobanzi si

penalitati) in valoare totala de 671.660 lei;

- esalonarea la plata a obligatiilor bugetare restante la data de 31.12.2004 si neachitate din anul 2007, pe

o perioada de 5 ani, in valoare de 7.228.598 lei din care pina la 31.12.2009 s-a achitat suma de 260.762 lei.

Fata de cele precizate mai sus se observa ca:

- intre data incheierii contractului de vanzare-cumparare de actiuni nr.80 respectiv 24.11.2004 si data
emiterii actului aditional nr.2268/1486 respectiv 13.05.2008 ( ultimul act prin care se acorda inlesniri
la plata ) a trecut o perioada de aproximativ 4 ani ;

- din valoarea totala esalonata la plata de 14.912.274 lei pina la 31.12.2009 s-a achitat suma de
2.265.809 lei.
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In perioada iunie - noiembrie 2009 la sediul SC FEPA SA Barlad s-a efectuat inspectia fiscala
generala avand ca obiectiv verificarea modului de calcul, evidentiere, declarare si virare a obligatiilor fiscale
datorate bugetului general consolidat. Inspectia fiscala a fost efectuata, de DGFP-AIF Vaslui, in vederea
solutionarii adresei nr.4817/07.05.2009 emisa de AFP-Contribuabili Mijlocii Vaslui prin care se solicita
efectuarea unei inspectii fiscale la SC FEPA SA Barlad in vederea declansarii procedurii insolventei in
conformitate cu prevederile LEGII 85/2006. Inspectia fiscala s-a finalizat prin intocmirea raportului de inspectie
fiscala si dispozitia privind masurile stabilite de organele de inspectie fiscala nr.5126/17.11.2009 precum si
decizia de impunere nr.1328/19.11.2009 privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia
fiscala.

Avand in vedere prevederile Legii 85/2006 - privind insolventa, administratorul judiciar a dispus, prin
adresa nr.1103/10.12.2009 pina la data la care procedurile legale vor fi finalizate, neinregistrarea in evidenta
contabila a rezultatelor controlului fiscal deoarece creantele suplimentare constatate dupa data de 30.09.2009
vor suferi un proces de verificare si control care se va finaliza prin intocmirea tabelului definitiv de creante .

Impotriva dispozitiei privind masurile stabilite de organele de inspectie fiscala si implicit a raportului
de inspectie fiscala si a deciziei de impunere societatea a facut, in termen legal, contestatie conform prevederilor
OUG 92/2003 privind Codul de Procedura Fiscala.

Avand in vedere decizia nr.1/05.01.2010 emisa de DGFP-AIF Vaslui, privind solutionarea contestatiei
formulata de SC FEPA SA Barlad, cu rezolutia de "respingere ca neintemeiata”" societatea va proceda la
atacarea acesteia, potrivit legii, la Tribunalul Vaslui in termen de 6 luni de la comunicare, respectiv 19.01.2010.

Manifestarea crizei economico-financiare, atat in tara cat si pe plan mondial la sfirsitul anului 2008, a
avut efecte negative si asupra activitatii societatii noastre in ceea ce priveste lipsa disponibilitatilor banesti .
Combinarea efectelor crizei economico-financiare cu lipsa lichiditatilor la beneficiarii societatii, care nu si-au
achitat la timp obligatiile financiare catre societate au dus la imposibilitatea achitarii in anul 2009 a tuturor
datoriilor catre bugetul de stat, bugetul local si furnizori.

Desi de la inceputul anului 2009 criza s-a adancit, societatea a facut eforturi in sensul mentinerii si
sustinerii activitatii de productie pentru a nu crea disensiuni in plan social si a evita concedierea personalului
fapt ce ar duce pe de o parte la pierderea locului de munca a aproximativ 400 de salariati, raminerea fara nici o
sursa de venit a tot atatea familii care au in intretinere aproximativ 480 de persoane, si pe de alta parte la
cresterea somajului in judetul Vaslui, judet cu cel mai ridicat nivel al ratei somajului pe plan national.

Inventarierea patrimoniului s-a efectuat pe grupe de bunuri si pe gestiuni conform evidentei contabile in
baza deciziilor de inventariere emise de conducerea societatii cu respectarea prevederilor Legii Contabilitatii nr.
82/1991®, OMF 1752/2006 cu modificarile si completarile ulterioare, OMF 2861/2009, Legea 22/1969 si HCM
2230/1969. Evidenta analitica si sintetica este tinuta dupa metoda cantitativ — valorica. Pentru gestiunile la care
s-a efectuat inventarierea in cursul anului 2009 s-au intocmit situatii pornind de la valoarea soldului la
inventariere actualizat cu intrarile si iesirile de bunuri din lunile urmatoare pana la 31.12.2009.

b) Contul de profit si pierdere
La data de 31.12.2009, comparativ cu anii 2008 si 2007, contul de profit si pierderi la S.C. FEPA S.A.
se prezinta astfel:
-lei-

Specificatie 2007 2008 2009
CIFRA DE AFACERI 21.160.717| 30.415.946| 17.598.856
Venituri din exploatare 27.794.745] 24.677.444| 24.329.674
Cheltuieli pentru exploatare 27.030.931] 33.708.756] 26.941.266
1. Rezultatul din exploatare 763.814| (9.031.312)] (2.611.592)
Venituri financiare 38.230 297.893 189.866
Cheltuieli financiare 267.210 859.978 228.729
2. Rezultatul financiar (228.980)] (562.085) (38.863)
3. Rezultatul curent 534.834| (9.593.397)| (2.650.455)
Venituri exceptionale 0 0 0
Cheltuieli exceptionale 0 0 0
4. Rezultatul exceptional 0 0 0
VENITURI TOTALE 27.832.975| 24.975.337| 24.519.540
CHELTUIELI TOTALE 27.298.141| 34.568.734| 27.169.995
PROFIT BRUT 534.834| (9.593.397)| (2.650.455)
Impozit pe profit. 0 0 0
PROFIT NET / PIERDERE 534.834| (9.593.397)| (2.650.455)
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In anul 2009 societatea inregistreaza pierdere atat din activitatea de exploatare cat si din activitatea
financiara.

Piederea din activitatea de exploatare se datoreaza in principal cheltuielilor de amortizare ( care au
crescut ca urmare a achizitiei in leasing a echipamentelor tehnologice) si a cheltuielilor cu activele cedate care
nu concurau la realizarea obiectului de activitate.

Piederea din activitatea financiara se datoreaza in principal :

- evaluarea elementelor monetare exprimate in valuta conform prevederilor legale la sfirsitul

exercitiului financiar;

- inregistrarea pe cheltuieli a diferentelor de curs valutar la incasarea creantelor in valuta;

- inregistrarea pe cheltuieli a discounturilor acordate clientilor pentru stimularea vanzarilor.

Se observa ca veniturile totale sunt realizate pe seama veniturilor din exploatare care au la baza
activitatea de productie.Veniturile din exploatare au scazut in anul 2009 fata de 2008 datorita inregistrarii unei
variatii a stocurilor negative ca urmare a cresterii vanzarilor din stoc si repartizarii diferentelor de pret
proportional asupra valorii bunurilor iesite .

Evolutia veniturilor din exploatare , in structura, la 31.12.2009 comparativ cu anii 2008 si 2007 se

prezinta astfel: -lei-

Productia vanduta 20.786.849| 30.394.355] 17.168.172
Venituri din 373.868 21.591 430.684
Vanzarea marfurilor

Variatia stocurilor (913.860)| (11.167.163) 4,179.249
Productia imobilizata 128.464 0 0
Alte venituri din exploatare 7.419.424|  5.428.661 2.551.569
Total venituri din exploatare 27.794,745| 24.677.444| 24.329.674

Evolutia cheltuielilor de exploatare , pe elemente de cheltuieli, la 31.12.2009, comparativ cu anii 2008

12007 se prezinta:

-lei-

Specificatie 2007 2008 2009

Cheltuieli materiale, 6.911.559 8.552.690 8.475.912
energie, apa

Cheltuieli cu personalul 10.160.766 8.546.015 9.697.561
Alte cheltnieli de 9.958.606[ 16.607.051 8.767.793
exploatare

Total cheltuieli din 27.030.931| 33.708.756| 26.941.266
exploatare

Cheltuielile de exploatare au scazut in anul 2009, fata de 2008 si 2007, datorita in principal altor
cheltuieli in care sunt incluse cheltuielile inregistrate cu : vanzarea marfurilor, amortizarea imobilizarilor
corporale si necorporale, prestatii externe, impozite si taxe, active cedate, majorari de intarziere.

¢) Cash flow
Obiectivul esential al societatii il constituie valorificarea corespunzatoare a elementelor patrimoniale

(reducerea stocurilor de produse finite, accelerarea procesului de incasare a creantelor etc) in vederea crearii
disponibilitatilor banesti, necesare achitarii obligatiilor.

Cash flow-ul este expresia derularii fluxului de numerar total ce se compune din:
- Tluxul de numerar din activitatea de exploatare;
- fluxul de numerar din activitatea de investitii;
- fluxul de numerar din activitatea de finantare.

Fluxul de numerar aferent anului 2009 in comparatie cu anii 2008 si 2007 se prezinta in anexa.
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ANEXA

-lei-
Nr.
Specificatie rd 2007 2008 2009

Fluxuri de numerar din activitati de exploatare
Incasari in numerar din vanzari de bunuri si prestari de servicii 00 | 25445277 | 29.767.721 | 23 641.661
Incz}sar.i in numerar provenite din redevente, onorarii, comisioane si alte 01 2696713 | 14.908.330 )
venituri 7.743.759
Plati in numerar catre furnizori de bunuri si servicii 02 | 12.654.530 | 21.305.494 | |5.017.803
Plati in numerar catre si in numele angajatilor 03 | 65.257.376 | 15.053.991 | 13.028.153
Numerar generat de exploatare (rd.00-+-01-02-03) 04 49769.916 8.316.566 3.339.464
Dobanzi/despagubiri platite 05 1.705.059 5.839.344 129.247
Impozit pe profit platit 06 1.029.793 10.615 0
TVA platita 07 7.447.923 1.047.705 534.475
Alte impozite, taxe si varsaminte asimilate platite 08 339.904 270.199 45214
Fluxuri de numerar inainte de elementele extraordinare (rd.04-05-06- 09 - 1.148.703
07-08) 60.292.595 | 7T | 2,630.528
Castiguri/pierderi din elementele extraordinare 10 0 0 0
Fluxuri de numerar nete din activitati de exploatare (rd.09;-10) 11 60.292.595 1.148.703 7 630.528
Fluxuri de numerar din activitati de investitii
Inca}sarl de numerar din vanzari df: terenup si cladiri, instalatii si 12 6.214.411 5358.895
echipamente,active necorporale si alte active pe termen lung 2.503.430
Incasari si plati in numerar din alte activitati de investitii 13 0 0 0
Incasari in numerar din rambursarea avansurilor si imprumuturilor

. 14 0 0
efectuate catre alte parti 0
P]a_tl in numerar pen'tru achl;ltlonarea de terenuri si mijloace fixe, 15 376.800 7270986
active necorporale si alte active pe termen lung 5.361.368
Dobanzi incasate 16 0 0 0
Dividente incasate 17
Fluxuri de numerar nete din activitati de investitii (rd.12+13+14-
15+16+17) 18 5.837.611 | -1.911.391 2.857.938
Fluxuri de numerar din activitati de finantare
Venituri din emisiuni de capital social 19 0 0
Incasari din imprumuturi pe termen lung/rambursari 20 | 58.587.477 671.661 0
Incasari din imprumuturi pe termen scurt/rambursari 21 0 0 0
Plati pentru operatiuni de leasing financiar 22 224,507 158.075 311.167
Achizitionari de actiuni 23 0 0
Dividende de plata 24 0 0 0

i i lvitati 4+21422:23-

Fluxuri de numerar nete din activitati de finantare (rd.19+20+21-22-23 75 | 58.362.970 513.586
24) -311.167
Efectele variatiei ratei de schimb aferente numerarului si echivalentelor 26 _55.874 166.736
de numerar 74.142
Fluxuri de numerar - total (rd.11+18+25+26) 27 3.852.112 -82.366 -464.435
Numerar si echivalente de numerar la inceputul perioadei 28 918.457 4.770.569 | 4.688.203
Numerar si echivalente de numerar la finele perioadei (rd.27+28) 29 4.,770.569 4.688.203 | 4.223.768
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